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KẾ HOẠCH
Tổ chức Ngày hội việc làm để kết nối, tuyển dụng lao động cho các doanh 
nghiệp trên địa bàn khu kinh tế, các khu công nghiệp Nghệ An, năm 2026

Thực hiện Đề án số 40 - ĐA/TU ngày 02/01/2025 của Tỉnh ủy Nghệ An, 
Chỉ thị số 33 - CT/TU ngày 08/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An 
về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác kết nối cung - cầu lao 
động, giải quyết việc làm, thu hút lao động cho các doanh nghiệp trong nước, 
doanh nghiệp FDI trên địa bàn tỉnh Nghệ An, giai đoạn 2025 – 2030”; Kế 
hoạch số 165/KH-UBND ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh về việc thực hiện Chỉ 
thị số 33-CT/TU ngày 08/01/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nghệ An; Văn 
bản số 532/UBND-CN ngày 14/01/2026 của UBND tỉnh Nghệ An về việc tổ 
chức ngày hội việc làm đáp ứng nhu cầu tuyển dụng lao động năm 2026 của các 
doanh nghiệp trong khu kinh tế, các khu công nghiệp trên địa bàn tỉnh;

Ban Quản lý khu kinh tế Đông Nam Nghệ An ban hành Kế hoạch tổ chức 
Ngày hội việc làm để kết nối, tuyển dụng lao động các doanh nghiệp trên địa 
bàn khu kinh tế, các khu công nghiệp Nghệ An (viết tắt là KKT, các KCN), năm 
2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

           - Kết nối cung – cầu lao động, tạo cơ hội cho doanh nghiệp tuyển dụng 
lực lượng lao động phù hợp với nhu cầu sản xuất kinh doanh.

- Hỗ trợ người lao động, thanh niên, sinh viên tìm kiếm việc làm ổn định, 
đảm bảo thu nhập.

- Nâng cao nhận thức và thúc đẩy hợp tác giữa doanh nghiệp, chính 
quyền trong công tác giải quyết việc làm.

- Quảng bá môi trường làm việc thu hút, chính sách đãi ngộ tốt đến 
người lao động.

            - Các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh, phối hợp với Ban Quản lý khu 
kinh tế Đông Nam Nghệ An thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm, ổn định 
đời sống cho người lao động; tạo điều kiện thuận lợi cho người lao động ở các 
tỉnh, thành phố có nhu cầu đến tỉnh Nghệ An làm việc; đảm bảo nguồn lao động 
cho các doanh nghiệp trên địa bàn KKT, các KCN Nghệ An.



2. Yêu cầu

- Tổ chức chuyên nghiệp, đồng bộ, hiệu quả, phù hợp nhu cầu doanh 
nghiệp và người lao động.

- Đẩy mạnh truyền thông trên các phương tiện truyền thông đại chúng và 
nền tảng mạng xã hội.

         - Huy động nhiều lực lượng lao động tham gia, đảm bảo sự tham gia tích 
cực của doanh nghiệp.

          - Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho sự kiện.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

Tổ chức Ngày hội việc làm tại các KCN để kết nối cho các doanh nghiệp 
trên địa bàn có nhu cầu tuyển dụng lao động trực tiếp tham gia tuyển dụng lao 
động phù hợp với nhu cầu và mong muốn của doanh nghiệp, Ngày hội việc làm 
được tổ chức thành 03 đợt như sau:

1. Đợt 1: Tổ chức tại KCN VSIP Nghệ An (xã Hưng Nguyên, tỉnh Nghệ 
An).

- Thời gian: 01 ngày, bắt đầu từ 08h00’ ngày 28/02/2026 (thứ Bảy, ngày 
12 tháng Giêng, năm Bính Ngọ - 2026).

- Quy mô tổ chức: Số Doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng mời tham gia 
Ngày hội việc làm: Từ 15 - 20 doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng trên 20.000 
lao động (bao gồm doanh nghiệp trong KCN VSIP, Thọ Lộc); số người tham dự 
Ngày hội việc làm dự kiến: Từ 1.500 - 2.000 người (bao gồm người lao động 
trên địa bàn các phường: Trường Vinh, Thành Vinh, Vinh Phú, Vinh Lộc, Vinh 
Hưng, Cửa Lò (TP. Vinh cũ); các xã: Hưng Nguyên, Yên Trung, Hưng Nguyên 
Nam, Lam Thành (huyện Hưng Nguyên cũ); các xã: Vạn An, Nam Đàn, Đại 
Huệ, Thiên Nhẫn, Kim Liên (huyện Nam Đàn cũ); các xã: Cát Ngạn, Tam Đồng, 
Hạnh Lâm, Sơn Lâm, Hoa Quân, Kim Bảng, Bích Hào, Đại Đồng, Xuân Lâm 
(huyện Thanh Chương cũ); các xã: Tân Kỳ, Tân Phú, Tân An,  Nghĩa Đồng, 
Giai Xuân, Nghĩa Hành và Tiên Đồng (huyện Tân Kỳ cũ) và một số vùng phụ 
cận; học sinh, sinh viên năm cuối tại các Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp 
nghề, THPT trên địa bàn tỉnh).

2. Đợt 2: Tổ chức tại KCN WHA Nghệ An (xã Thần Lĩnh, tỉnh Nghệ An).

- Thời gian dự kiến: 01 ngày, vào giữa tháng 4/2026.

- Quy mô tổ chức: Số Doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng mời tham gia 
Ngày hội việc làm: Từ 15 - 20 doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng trên 10.000 
lao động (bao gồm doanh nghiệp trong KCN Bắc Vinh, WHA, Nam Cấm); số 
người tham dự Ngày hội việc làm dự kiến: Từ 1.000 - 1.500 người (bao gồm 
người lao động trên địa bàn các phường Cửa Lò; các xã: Nghi lộc, Phúc Lộc, 
Đông Lộc, Trung Lộc, Thần Lĩnh,  Hải Lộc,  Văn Kiều (huyện Nghi Lộc cũ); các 



xã: Diễn Châu, Đức Châu, Quảng Châu, Hải Châu, Tân Châu, An Châu, Minh 
Châu, Hùng Châu (huyện Diễn Châu cũ); các xã: Yên Thành, Quan Thành, Hợp 
Minh, Vân Tụ, Vân Du, Quang Đồng, Giai Lạc, Bình Minh, Đông Thành (huyện 
Yên Thành cũ) và một số vùng phụ cận; học sinh, sinh viên năm cuối tại các 
Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp nghề, THPT trên địa bàn).

3. Đợt 3: Tổ chức tại KCN Hoàng Mai 1 (xã Hoàng Mai, tỉnh Nghệ An).

- Thời gian dự kiến: 01 ngày, vào tháng 6/2026.

- Quy mô tổ chức: Số Doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng mời tham gia 
Ngày hội việc làm: Từ 8 - 10 doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng trên 3.000 lao 
động (bao gồm doanh nghiệp trong KCN Hoàng Mai 1, Hoàng Mai 2, Đông 
Hồi, Nghĩa Đàn); số người tham dự Ngày hội việc làm dự kiến: Từ 800 - 1.000 
người (bao gồm người lao động trên địa bàn các phường: Hoàng Mai, Quỳnh 
Mai, Tân Mai ( xã Hoàng Mai cũ); các phường: Thái Hòa, Tây Hiếu, xã Đông 
Hiếu (TX Thái Hòa cũ); các xã: Quỳnh Lưu, Quỳnh Anh, Quỳnh Tam, Quỳnh 
Phú, Quỳnh Sơn, Quỳnh Thắng (huyện Quỳnh Lưu cũ); các xã: Nghĩa Khánh, 
Nghĩa Lộc, Nghĩa Thọ, Nghĩa Lâm, Nghĩa Mai, Nghĩa Hưng, Nghĩa Đàn  (huyện 
Nghĩa Đàn cũ) và một số vùng phụ cận; học sinh, sinh viên năm cuối tại các 
Trường Đại học, Cao đẳng, Trung cấp nghề, THPT trên địa bàn).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Quản lý khu kinh tế Đông Nam Nghệ An

- Chủ trì xây dựng kế hoạch, nội dung chương trình, khách mời, kịch bản 
tổ chức Ngày hội việc làm để tổ chức thực hiện.

- Chuẩn bị các nội dung liên quan đến chế độ đãi ngộ, số lượng cần tuyển 
lao động của doanh nghiệp; điều kiện làm việc, nơi ở, phương tiện đi lại, thu 
nhập, an ninh an toàn,... của người lao động để phối hợp với Báo và Phát thanh, 
Truyền hình Nghệ An xây dựng nội dung tuyên truyền trước, trong Ngày hội 
việc làm.

- Rà soát mời các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động trong các 
KCN và các doanh nghiệp trong KKT Đông Nam.

- Theo dõi kết quả thực hiện các nội dung hợp tác giữa các đơn vị, doanh 
nghiệp đã được ký kết (nếu có) tại Ngày hội việc làm.

- Xây dựng dự toán kinh phí triển khai thực hiện chương trình theo đúng 
quy định, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả. 

2. Đề nghị Sở Nội vụ 

- Chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ việc làm tỉnh Nghệ An và các đơn vị hoạt 
động dịch vụ việc làm trên địa bàn tỉnh Nghệ An phối hợp với Trung tâm Dịch 
vụ việc làm các tỉnh, thành phố thực hiện tuyên truyền về nhu cầu tuyển dụng 
lao động của các doanh nghiệp, tổ chức các phiên giao dịch việc làm online tại 



Ngày hội việc làm để các doanh nghiệp có cơ hội phỏng vấn, tuyển chọn lao 
động đối với người lao động ở ngoại tỉnh hoặc ở nước ngoài  có nhu cầu tìm việc 
làm tại các doanh nghiệp trên địa bàn.

- Phối hợp với Ban Quản lý khu kinh tế Đông Nam Nghệ An trong các 
hoạt động kết nối, giới thiệu việc làm trong KKT, các KCN tỉnh Nghệ An.

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

- Chỉ đạo các Trường đại học, cao đẳng và cơ sở đào tạo nghề, trường 
THPT trên địa bàn tỉnh tuyên truyền về nhu cầu việc làm của các doanh nghiệp 
trong KKT, các KCN Nghệ An.

- Huy động học sinh, sinh viên năm cuối các Trường tham gia; tổng hợp 
danh sách học sinh, sinh viên tham gia Ngày hội và gửi Ban Quản lý Khu kinh tế 
Đông Nam Nghệ An trước ngày khai mạc.

- Phối hợp với Ban Quản lý khu kinh tế Đông Nam Nghệ An trong các 
hoạt động kết nối đào tạo, giới thiệu việc làm trong KKT, các KCN tỉnh Nghệ 
An và các nội dung khác theo Quy chế phối hợp số 02/CTPH-KKT-SGD&ĐT 
ngày 31/7/2025.

4. Đề nghị Liên đoàn Lao động tỉnh

- Chỉ đạo Ban công tác công đoàn tăng cường giám sát việc thực hiện các 
chế độ, chính sách đối với người lao động theo quy định của pháp luật và theo 
các thỏa thuận trong thỏa ước lao động tập thể, nắm bắt kịp thời các kiến nghị 
của người lao động để chủ động đề nghị người sử dụng lao động đối thoại, 
thương lượng giải quyết.

- Phối hợp với sở, ngành liên quan tiếp tục tham mưu đề xuất với UBND 
tỉnh đầu tư xây dựng phát triển các thiết chế công đoàn (thương mại, dịch vụ, 
giáo dục, y tế, văn hoá, thể thao) tại các khu công nghiệp (nhà lưu trú công 
nhân), các khu chức năng liên quan (nhà ở xã hội và thiết chế văn hoá, thể thao 
đồng bộ) nhằm bảo đảm cải thiện đời sống vật chất, tinh thần cho người lao 
động.

- Phối hợp với Ban Quản lý khu kinh tế Đông Nam Nghệ An trong nội 
dung khác theo Quy chế phối hợp số 01 QC/PH ngày 28/7/2025.

5. Đề nghị Hội nông dân tỉnh Nghệ An

Phối hợp Ban Quản lý KKT Đông Nam Nghệ An tuyên truyền, vận động 
hội viên, nông dân tham gia Ngày hội việc làm.

6. Đề nghị Báo và Phát thanh, Truyền hình Nghệ An

Phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế Đông Nam Nghệ An phát các 
chuyên đề giới thiệu về hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp, điều 
kiện làm việc, nơi ăn ở, sinh hoạt của lao động ngoài tỉnh, nhu cầu tuyển dụng 
lao động và các chế độ với người lao động của doanh nghiệp để tuyên truyền, 



thu hút lao động người Nghệ An đang làm việc tại các địa phương khác và ở 
nước ngoài tham gia Ngày hội việc làm.

7. Đề nghị UBND các phường/xã

- Phối hợp, hỗ trợ các doanh nghiệp triển khai các hoạt động tuyển dụng 
lao động trên địa bàn.

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại một số trục đường trung tâm của các 
phường/xã để tuyên truyền về Ngày hội việc làm, thời gian thực hiện trước 5-7 
ngày diễn ra Ngày hội việc làm.

- Huy động lực lượng trong độ tuổi lao động có nhu cầu tìm kiếm việc làm 
tham gia; tổng hợp danh sách người lao động trên địa bàn phường, xã có nhu cầu 
tìm kiếm việc làm tham gia Ngày hội, gửi Ban Quản lý Khu kinh tế Đông Nam 
Nghệ An trước ngày khai mạc.

- Đăng tải thông tin và bài truyền thông Ngày hội việc làm lên hệ thống 
thông tin đại chúng của phường/xã để người dân biết tham gia.

- Đề nghị các phường/xã nơi tổ chức Ngày hội việc làm chủ trì, phối hợp 
với Ban Quản lý khu kinh tế Đông Nam Nghệ An triển khai thực hiện các nội 
dung sau: 

+ Phối hợp tổ chức, điều hành chương trình kết nối, giới thiệu việc làm 
đảm bảo đúng nội dung, kịch bản đề ra.

+ Chỉ đạo Trung tâm Cung ứng dịch vụ công chuẩn bị chương trình văn 
nghệ biểu diễn chào mừng tại Ngày hội việc làm; bố trí 01 cán bộ dẫn chương 
trình.

+ Cử cán bộ phối hợp đón tiếp đại biểu, khách mời và doanh nghiệp tham 
gia tại ngày hội.

+ Treo băng rôn để tuyên truyền trước Ngày hội việc làm tại các địa điểm 
trên địa bàn phường/xã trước Ngày hội việc làm.

+ Đảm bảo an ninh, trật tự, an toàn đối với người và tài sản trong suốt quá 
trình diễn ra Ngày hội việc làm.

+ Phối hợp các trường THPT và dạy nghề đóng trên địa bàn phường/xã 
huy động học sinh, sinh viên tham gia Ngày hội việc làm.

8. Các doanh nghiệp có nhu cầu tuyển dụng lao động

a) Đề nghị các doanh nghiệp đầu tư, kinh doanh hạ tầng KCN, nơi tổ chức 
Ngày hội việc làm phối hợp với Ban Quản lý Khu kinh tế Đông Nam Nghệ An, 
các doanh nghiệp tổ chức Ngày hội việc làm tại các KCN đảm bảo thiết thực, 
hiệu quả và có hiệu ứng lan tỏa.



b) Đề nghị Các đơn vị, doanh nghiệp tham gia Ngày hội việc làm

- Chủ động đăng ký tham gia Ngày hội việc làm với Ban Quản lý Khu 
kinh tế Đông Nam Nghệ An; bố trí nhân sự có đủ năng lực và kinh nghiệm trực 
tiếp tham gia các hoạt động tư vấn giới thiệu việc làm cho người lao động.

- Báo cáo tình hình sử dụng lao động và nhu cầu tuyển dụng lao động theo 
từng vị trí, trình độ chuyên môn kỹ thuật trong ngắn hạn và dài hạn, các chế độ 
về lương, thưởng và phúc lợi khác đối với người lao động với Ban Quản lý khu 
kinh tế Đông Nam Nghệ An trước Ngày hội việc làm và thường xuyên khi có 
thông tin thay đổi hoặc nhu cầu cần tuyển dụng lao động.

- Thực hiện nghiêm quy định của pháp luật về lao động, BHXH và các 
quy định khác của pháp luật đối với người lao động làm việc tại Doanh nghiệp.

- Quan tâm đến chế độ lương, thưởng và các phúc lợi khác đối với người 
lao động để đảm bảo đời sống tối thiểu của người lao động khi làm việc tại 
doanh nghiệp, có sự cân bằng với mức thu nhập của người lao động tại các địa 
phương khác để hấp dẫn người lao động người Nghệ An trở về làm việc tại các 
doanh nghiệp trên địa bàn.

- Chấp hành nghiêm túc các quy định tại Ngày hội việc làm.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

- Ban Quản lý khu kinh tế Đông Nam Nghệ An sử dụng kinh phí được bố 
trí trong dự toán ngân sách năm 2026 đảm bảo đúng quy định.

- Các cơ quan, đơn vị, UBND các phường/xã sử dụng kinh phí từ nguồn 
ngân sách theo phân cấp và các nguồn hợp pháp khác.

- Các đơn vị, doanh nghiệp tham gia hỗ trợ (nếu có).

Đề nghị các cơ quan, đơn vị liên quan, UBND các phường/xã và các doanh 
nghiệp chủ động triển khai, phối hợp thực hiện các nội dung trong kế hoạch./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để b/c);
- Các sở, cơ quan, đơn vị liên quan (để p/h);
- UBND các phường/xã (để p/h);
- Lãnh đạo Ban;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn KKT, các KCN (để t/h);
- Phòng KHĐT, Văn phòng Ban (để p/h);
- Lưu: VT, P. DNLĐ.

TRƯỞNG BAN

Lê Tiến Trị
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